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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo získat informace o vlivu genotypu a pohlaví

na ukazatele jatečné hodnoty u finálních hybridů prasat kombinací (ČL x ČBU)

x BO, (ČL x ČBU) x (BO x Pn), (ČL x ČBU) x (D x Pn) a (ČL x ČBU) x (BO x D)

s vyrovnaným poměrem pohlaví (vepříci : prasničky). Byl prokázán vliv genotypu

na podíl svaloviny, nejvyšších hodnot dosáhla kombinace (ČL x ČBU) x (D x Pn)

s průměrnou hodnotou 57,95 %. Statistická významnost rozdílů byla zjištěna také

u vlivu pohlaví, kdy prasničky dosáhly průměrného podílu svaloviny 58,06 %, oproti

vepříkům s průměrným podílem svaloviny 54,70 % (diference 3,36 %). Výška

hřbetního tuku vykázala vysokou statistickou významnost z hlediska genotypu,

nejnižší výška hřbetního tuku byla naměřena u kombinace (ČL x ČBU) x (D x Pn)

s hodnotou 21,69 mm. Vepříci dosáhli vyšších hodnot, průměrná výška tuku

u prasniček byla 22,03 mm, u vepříků 25,25 mm. U ukazatele plochy MLLT vliv

genotypu prokázán nebyl. U prasniček byla zjištěna průměrná plocha 5 228 mm2,

u vepříků plocha 4 707 mm2. Podíl hlavních masitých částí, resp. kýty představoval

statisticky významné rozdíly z hlediska genotypu. Nejvyšších hodnot dosáhla

kombinace (ČL x ČBU) x (D x Pn) s podílem 53,23 % resp. 21,69 %. Významný

statistický rozdíl byl stanoven též u vlivu pohlaví, s průměrnou hodnotou hlavních

masitých částí u prasniček 51,32 % a vepříků 48,45 %, resp. v případě kýty 21,07 %

u prasniček a 19,98 % u vepříků. Porážková hmotnost ve vztahu k podílu svaloviny

vykázala velmi dobré hodnoty v hmotnostním rozpětí nižším než 100 kg (57,84 %),

ale příznivý podíl svaloviny 57,16 % byl ještě v hmotnostním intervalu

100 – 109,9 kg.

Klíčová slova: prase; finální hybrid; jatečná hodnota, SEUROP

ABSTRACT

The aim of this thesis was to obtain information on the genotype and sex influence

on carcass characteristics of pigs of the following final hybrids combinations:

(CL x CLW) x CLW – sire line, (CL x CLW) x (CLW – sire line x Pn), (CL x CLW)

x (D x Pn) and (CL x CLW) x (CLW – sire line x D) with a balanced sex ratio

(barrows: gilts). An influence of the genotype on the lean meat content has been

proven, while the (CL x CLW) x (D x Pn) combination reached the highest values,

with an average of 57.95 %. A statistical significance of differences was also found

between the sexes, when gilts reached 58.06 % average lean meat content, compared

to the barrows 54.70 % average lean meat content (3.36 % difference).

The back fat thickness showed a high statistical significance in terms of genotype,

the lowest back fat thickness was measured in the (CL x CLW) x (D x Pn)

combination with value of 21.69 mm. Barrows reached higher values, the average

height of gilts was 22.03 mm, 25.25 mm in barrows. In the loin eye area indicator,

the genotype influence has not been proven. For gilts, the mean value of 5228 mm2,

in barrows value of 4707 mm2. Content of main meat parts, or more precisely hams,

presented statistically significant differences in terms of genotype. The (CL x CLW)

x (D x Pn) combination reached the highest values, with content of 53.23 %, 21.9 %

respectively. A significant statistical difference was determined also between sexes,

with an average main meat parts of gilts and barrows 51.32 % and 48.45 %,

respectively; in the case of ham 21.07 % and 19.98 %. The slaughter weight

in relation to the lean meat content showed a very good value in the mass range less

than 100 kg (57.84 %), but the muscle proportion 57.16 % has been positive even

in the mass range 100 – 109.9 kg.

Key words: pig; final hybrid; carcass; SEUROP
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1. ÚVOD
Nejvýznamnějším hospodářským cílem v chovu prasat je produkce vepřového

masa. Jeho spotřeba je různá v jednotlivých částech světa. Přesto je ale ze všech

druhů mas v celosvětovém měřítku nejoblíbenější, stejně jako je tomu v rámci EU.

Chov prasat spojený s produkcí vepřového masa je sektorem zemědělské

výroby, který po začlenění ČR do EU nejhůře odolává konkurenčnímu tlaku

ostatních členských zemí. Chov prasat má stále v České republice nezanedbatelný

význam v celé zemědělské výrobě. Svou úrovní v chovu prasat patří mezi

chovatelsky vyspělé země Evropy. Svoji roli zde uplatňuje její územní rozložení,

potravní zvyklosti, hybridizace a technologie. To způsobuje, že populace prasat

dosahují stále vyšší užitkovosti, ovšem za cenu vyšších nákladů.

Zájem spotřebitelů o vepřové maso a vepřové výrobky závisí na mnoha

faktorech, zejména na složení vepřového masa, jeho nutriční hodnotě a senzorickém

vnímání.

Masem se rozumí všechny části těl živočichů v čerstvém nebo upraveném

stavu, které jsou dle vyhlášky č. 326/2001 Sb. vhodné k lidské spotřebě. Maso je

z nutričního hlediska velmi cenné. Je zdrojem plnohodnotných bílkovin, vitamínů

zejména skupiny B, nenasycených mastných kyselin a minerálních látek. Někdy je

proto považováno za nenahraditelnou složku výživy.

Maso je v užším významu chápáno jako kosterní svalovina jatečných zvířat.

V širším obchodním významu je maso veškerá svalovina kostry s bezprostředně

anatomicky souvisejícími tkáněmi, a to tukovou tkání, kůží a šlachami jatečně

opracovaných těl, v částečné míře jsou to součásti oběhové a nervové soustavy. Podíl

jednotlivých tkání a součástí v mase závisí na množství intravitálních vlivů,

na topografii tkání a na způsobu opracování.

Vepřové maso vzhledem k celkovému objemu produkce a spotřeby patří stále

k nejvíce zastoupenému druhu masa. Produkce vepřového masa se na celkové

produkci masa v ČR podílela od roku 2004 do roku 2008 téměř 49 %

a na spotřebě 54 %. Přesto je situace v chovu prasat v ČR dlouhodobě nepříznivá.

Nízká konkurenceschopnost domácích producentů a zpracovatelů přispívá

k rostoucím dovozům vepřového masa za nízké ceny především ze zemí EU. Rozměr

domácí výroby tak klesá, zatímco spotřeba se téměř nemění.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Vývoj jatečných prasat z pohledu jatečné hodnoty
V dřívější době byla poptávka po vepřovém mase zajišťována produkcí

jatečných prasat bez ohledu na jeho jakost. Postupem doby se ale situace změnila

a začínala být tendence poptávky převážně po libovém mase. To se projevilo

ve snížené poptávce po vepřovém sádle, slanině a bůčku (HOVORKA et al., 1987).

V 60. letech docházelo ke kvantitativnímu rozvoji chovu prasat a tvorbě

vepřového masa bez vlivu na jeho technologickou a konzumní kvalitu. V období

70. let začínal rozvoj chovu prasat s ohledem na kvantitativní i kvalitativní vlastnosti

masa (HOVORKA et al., 1983). HOVORKA et al. (1987) uvádí, že 70. – 90. léta

byla významná zavedením hybridizačního programu V období od 90. let

do současnosti se zvyšuje užitkovost prasat, snižují se výrobní náklady a postupně se

modernizují technologie a zařízení pro chov prasat (PULKRÁBEK et al., 2005).

2.2 Hybridizační program
Vznik hybridizačních programů v chovu prasat v Evropě spadá do šedesátých

let 20. století (STUPKA et al., 2009). V České republice byla koncepce

hybridizačního programu zpracována počátkem 70. let a schválena vládou v roce

1973 (MATOUŠEK a KERNEROVÁ, 2006). Neoddělitelnou součástí zvyšování

užitkovosti hospodářských zvířat je proces hybridizace, umožňující projev heteroze

(ŠPRYSL et al., 2008).

Hybridizační programy dle MATOUŠKA a KERNEROVÉ (2006) využívají

diferenciace v užitkovosti výchozích populací, popřípadě speciálních kombinačních

schopností, které se projevují zvláště u vlastností jatečné hodnoty. Dále využívají

heteroze, která se projevuje ve zvýšené odolnosti a přizpůsobivosti, ve vyšší růstové

schopnosti a lepším využitím krmiv.

Cílem hybridizačního programu je vznik nejvýkonnějších finálních hybridů


[…]


systému SEUROP v následujících podílech: S – 6,1 %, E – 30 %, U – 45 %,

R – 16,1 %, O – 2,8 % a P – 0 %.

KVAPILÍK et al. (2009) poukazují na fakt, že 94,4 % z téměř 7 miliónů

jatečně upravených těl bylo zařazeno do jakostních tříd S až U, což potvrzuje dobrou

úroveň v chovech prasat v rámci ČR.

ČANDEK-POTOKAR et al. (2004) poukazují na fakt, že v rámci

Slovinských chovů v letech 1996 – 2004 došlo ke ztrojnásobení JUT zařazených

do jakostních tříd S a E, a to v důsledku vyššího využívání plemene pietrain.

Nejvyšší počet jatečně upravených těl (62,1 %) u hybridní kombinace

(ČBU x ČL) x (D x BL) byl dle SLÁDKA et al. (2010) zařazen do klasifikační třídy

E s průměrným podílem svaloviny 57,65 %. Celkem 25 % z celkového počtu

prasniček bylo zařazeno do klasifikační třídy S, oproti vepříkům, jejichž hodnota

odpovídala 9 %. Do třídy E bylo zařazeno 69 % prasniček a 57 % vepříků

z celkového počtu jatečně upravených těl.

Třída N Průměr Sm.ch. -95.00% +95.00%
S 28 61,16 0,27 60,64 61,69
E 76 57,58 0,16 57,26 57,90
U 45 53,09 0,21 52,67 53,50
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Graf 8: Podíl svaloviny ve třídách SEU
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI
Cílem diplomové práce bylo analyzovat vybrané ukazatele jatečné hodnoty

u vybraných finálních hybridů prasat vybraného chovu. Porovnávány byly

kombinace (ČL x ČBU) x BO, (ČL x ČBU) x (BO x Pn), (ČL x ČBU) x (D x Pn)

a (ČL x ČBU) x (BO x D). Sledován byl vliv genotypu, pohlaví a porážkové

hmotnosti.

– Nejvyšší hodnota podílu svaloviny byla zjištěna u hybridní kombinace

(ČL x ČBU) x (D x Pn) s podílem 57,95 %. Následně na druhé pozici vykázala

nejvyšší podíl svaloviny hybridní kombinace (ČL x ČBU) x (BO x Pn), z čehož

lze potvrdit, že se plemeno pietrain jeví jako vhodné pro tvorbu hybridních kanců

za účelem zvýšení podílu svaloviny. Prasničky měly vyšší podíl svaloviny

58,06 % oproti vepříkům s průměrnou hodnotou 54,70 % (rozdíl 3,36 %).

– Rozdíly mezi genotypy na výšku hřbetního tuku byly potvrzeny jako statisticky

vysoce významné. Nejnižších hodnot 21,69 mm dosáhla hybridní kombinace

(ČL x ČBU) x (D x Pn), z čehož lze vyvodit vhodnost plemene pietrain

ke snížení výšky hřbetního tuku. Vliv pohlaví na výšku hřbetního tuku byl

vyhodnocen jako statisticky vysoce významný. Prasničky dosáhly průměrné výšky

hřbetního tuku 22,03 mm, vepříci 25,25 mm (diference 3,22 mm).

– Diference v ploše MLLT nebyly u vybraných genotypů prokázány. Prasničky

dosáhly průměrné plochy MLLT 5 228 mm2, vepříci 4 707 mm2 (statisticky

významný rozdíl).

– Podíl hlavních masitých částí vykázal statisticky vysoce významné rozdíly

u genotypu i pohlaví. Nejvyšší hodnoty podílu HMČ dosáhla hybridní kombinace

(ČL x ČBU) x (D x Pn), a to 53,23 %. Následovala kombinace (ČL x ČBU)

x (BO x Pn) s podílem 50,22 %. Prasničky dosáhly vyšší průměrný podíl hlavních

masitých částí s hodnotou 51,32 %, oproti vepříkům, kteří dosáhli průměrný podíl

48,45 % (diference činila 2,87 %).

– Rovněž u podílu kýty byly rozdíly mezi sledovanými genotypy stanoveny jako

statisticky vysoce významné. Nejvyšších hodnot dosáhla hybridní kombinace

(ČL x ČBU) x (D x Pn) s hodnotou 21,69 %. Také mezi pohlavím byly vykázány

vysoce statisticky významné rozdíly. Vyšší podíl byl prokázán, stejně jako
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u předchozích parametrů jatečné hodnoty, u prasniček. U prasniček odpovídal

průměrný podíl kýty hodnotě 21,07 %, oproti vepříkům s průměrnou hodnotou

19,98 % (rozdíl 1,09 %).

– Nejvyšší podíl svaloviny 57,84 % byl podle předpokladu zjištěn v porážkové

hmotnosti nižší než 100 kg (28 ks, tj. 17,5 %). Velmi příznivé hodnoty 57,16 %

bylo ještě dosaženo i u finálních hybridů v rozpětí porážkové hmotnosti

100 až 109,9 kg (58 ks, tj. 36,25,%). Nejnižší průměrný podíl svaloviny 54,01 %

byl stanoven u hmotnostní kategorie více než 120 kg (22 prasat, tj. 13,75 %).

Závěr:

Vzhledem k dosaženým výsledkům v jatečné hodnotě lze na základě

zjištěných výsledků doporučit pro vybraný užitkový chov jako vhodnou k výkrmu

hybridní kombinaci (ČL x ČBU) x (D x Pn).

Na základě zjištěných diferencí v jatečné hodnotě mezi vepříky a prasničkami

lze doporučit oddělený výkrm podle pohlaví a prasničky dodávat na jatky ve vyšší

porážkové hmotnosti.

Vysoký podíl svaloviny byl dosažen do porážkové hmotnosti finálních

hybridů do 110 kg.
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