Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Vliv porážkové hmotnosti a pohlaví prasat na jatečnou hodnotu prasat.
Student: Bc. Miroslav Vondruška
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Čítek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce řeší aktuální problematiku vlivu vybraných faktorů na ukazatele jatečné hodnoty prasat. Kladně hodnotím především počet hybridních kombinací zvolených pro vyhodnocení výsledků, podrobné statistické zpracování a rozsáhlý přehled literárních zdrojů.

V práci je mimo jiné popsán i vliv porážkové hmotnosti na sledované ukazatele. V práci mi chyběly hodnoty porážkové hmotnosti u jednotlivých hybridních kombinací a pohlaví. Jaká byla průměrná porážková hmotnost u jednotlivých hybridních kombinací, byl rozdíl mezi vepřky a prasničkami?

Drobné formální nepřesnosti v textu a v seznamu literatury nesnižují odbornou hodnotu práce. Například v metodice je uveden systém klasifikace obchodních tříd EUROP ve výsledcích je však použit SEUROP.

V seznamu literatury jsou uvedeny tři publikace autorského kolektivu doc. Pulkrábka z roku 2001 v textu je však díky chybnému označení nelze rozlišit.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

9.5.2012